Cômoro Municipol de SolmourÕo
Estodo de SÕo Poulo

Ao Excelentíssimo

Presidente
WESLEY BARBOSA
Câmara Municipal de Salmourão/Sp

ASSUNTO: NECESSIDADE DE AQUlslçÃo DE MtcRoFoNES pARA uso NAS sessÕes
LEGISLATIVAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipat.

Os microfones utilizados pelos Vereadores durante as sessões, que estão instalados
na mesa do Plenário, já possuem bastante tempo de uso. Em decorrência do tempo de uso os
microfones já estão desgastados, com fios cortados e com baixa qualidade. Além disso, o tipo de
alimentação dos microfones é através de pilhas, o que não é raro esgotar a energia durante o uso
do ínstrumento, causando transtornos aos vereadores durantes as sessões.

Considerando as justificativas supracitadas, sugiro a aquisição de í0 (dez)
microfones do tipo gooseneck (unidirecional, já adotado pela câmara), com base para
mesa, chave liga e desliga, alimentação Phantom Power (proporciona energia contínua),
entrada cabo XLR balanceado, com haste flexívet, cápsuta condensador, para utilização dos
vereadores durante as sessões legislativas da Câmara Municipalde Salmourão.

Deste modo, solicito autorização para instauração de processo administrativo a
fim de adquirir os instrumentos supracitados

Atenciosamente.

Salmourão/SP, 10 de fevereiro de 2023.

CORDEIRO

Administrativo

Rua Professor Roberto Hottinger, no 70 - c1p 17720-000 - Tel. (18) 3557-12g5
Portal: www.salmourao.sp.leg.br - email: camara@sal mourao.sp,leq.br

-)

Cômqro Municipol de SolmourÕo
Estodo de SÕo Poulo

Ao llustríssimo

Presidente da Comissão de Licitações
CARLOS HENRIQUE LOPES BOGALHOS

Câmara Municipal de Salmourão/SP

llustríssimo Presidente da Comissão de Licitações.

Diante dos motivos que antecedem esta manifestação, AUTORIZO a abertura de
processo administrativo a fim de adquirir í0 (dez) microfones do tipo gooseneck, com base
para mesa, chave liga e desliga, alimentação Phantom Power, entrada cabo XLR

balanceado, com haste flexível, cápsula condensador.

Proceda-se, inicialmente com a realização de pesquisa visando aferir o preço de

mercado e, assim, a identificação quanto a necessidade de se fazer licitação ou, por conta do

valor, ser esta dispensável. Posteriormente, remetam-se os autos ao Contador a fim de verificar

se existe disponibilidade financeira para acorrer a despesa estimada.

Salmourão/SP, 10 de fevereiro de 2023.

Pres Municipalde Salmourão

Rua Professor Roberto Hottinger, no 70 - CÉ? 17720-A00 - Tel. (18) 3557-1285

Portal: www.salmourao"sp.leg.br - email: camara@salmourao.sp.leg.br

Cômoro Municipol de SolmourÕo
Estodo de Soo Poulo

Ao Excelentíssimo

Presidente
WESLEY BARBOSA
Câmara Municipal de Salmourão/Sp

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal.

Diante da autorização para instauração deste processo administrativo, realizou-se a
cotação de preços (documentos anexos) considerando as informações que deram ínício ao
processo:

Vale ressaltar que é inoportuno a utilização da nova lei de licitações (Leí Federal no
14.13312021), pois o artigo 191 da referida lei possibilita a adoção das regras previstas na Lei
Federal no 8.666/1993 enquanto esta não for revogada.

Considerando a pesquisa de mercado, anota-se que a contratação pode ser
realizada através de processo de dispensa de licitação, diante do baixo valor do objeto, nos
termos do artigo art.24,11, da Lei no 8.666/93, salvo melhor juízo.

Vale observar que foram realízadas cotações de preços com empresas locais, a fim
de apurar o preço médio praticado no mercado.

Diante exposto, requeiro a consulta ao setor contábil desta Casa a fim de informar se
existe dotação orçamentária para acorrer a no valor total de R$ 2.677,30.

Atenciosamente.

Salmourão/SP, 28 de

CARLOS

Rua Professor Roberto Hottinger, no 70 - cEp 17720-000 - Tel. (18) 35s7-1285
Porta I: www.sal mourao.sp.leg.br - email: cama ra @salmourao.sp.leg.br

FORNECEDOR MODELO VALOR UNIDADE
Audiotech Comercial LTDA Mic. VokalVIr/M 16OPH R$ 347,00
Andrei rlos Pereira - ME Mic. VokalVMN-100PK R$ 389,00

Lucio de Oliveira - EPP Mic. Soundvoice MM1í0 R$ 267,73

TOTAL DA R$ 2.677,30

Cômqro Municipol de SolmourÕo
Estodo de SÕo Poulo

ATO DE DTSPENSA DE LtCtrAçÃO

Com base nos valores apresentados e na documentação anexa, dispenso
a licitação com fundamento no artigo 24, inciso ll, da Lei Federal no 8.666/1993, em
favor do empresário indívidual MARINO LUGIO DE OLIVEIRA (MARINO'S
INSTRUMENTOS MUSICAIS), com inscríção no CNPJ/MF no 54.405.097/000141,do
porte EPP, com sede no município de Araçatuba/SP, Rua General Osório, no 96,

Centro, CEP 16.010-290, a fim de adquirir 10 (dez) microfones modelo Soundvoice
Gooseneck de Mesa MMíí0, preço unitário R$ 267,73, pelo prêço total de R$

2.677,30 (dois mil seiscentos e setenta e sete reais e trinta centavos) .

Posteriormente, ao Presidente da Casa para ratificação da contratação.

Salmourão/SP,09 de março de2023.

LHOS

Rua Professor Roberto Hottinger, no 70 - CEP 17720-A00 - Tel. (18) 3557-1285
Portal: www.salmourao.sp.leg.br - email: camara@salmourao.sp.leg.br

Cômqro Municipol de SolmourÕo
Estodo de SÕo Poulo

RATrFrceçÃo DE DTSnENSA DE LtctreÇÃo E AuTonlznÇÃo DE

coNTRAraÇÃo

Após análíse dos autos, em especial dos valores dos orçamentos
recebidos, ratifico o Ato de Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 24, inciso
ll, da Lei Federal no 8.66ô/1993, conforme permite o artigo 191 da Lei Federal no

14.13312021, com valores atualizados pelo Decreto no 9.41212018, autorizando a

contratação da empresa abaixo:

CONTRATADA: MARINO LUCIO DE OLIVEIRA (MARINO'S
INSTRUMENTOS MUSICAIS), com inscrição no CNPJ/MF no

54.405.09710001-41, do porte EPP, com sede no município de

Araçatuba/SP, Rua General Osório, no 96, Centro, CEP 16010-290.

OBJETOS: 10 (dez) microfones modelo Soundvoice Gooseneck de
Mesa MMlí0 - preço unitário R$ 267,73.

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 2.677,30 (dois mil seiscentos e
setenta e sete reais e trínta centavos).

Salmourão/SP, 09 de março de 2023.

Pres Municipal de Salmourão

Rua Professor Roberto Hott;nger, no 70 - CEP 17720-000 - Tel. (18) 3557-1285
Po rtal: www.sa I mou rao.sp.leg.br - email: cama ra @sal mou rao.sp. leg. b r

^)